M. ANTONIVS.

Post Marco tutela datur: qui scita Platonis  
 Fecit ad imperium, patre Pio melior.  
 Successore suo moriens, sed principe prauo,  
 Hoc solo patrie, quod genuit, nocuit.

COMMODVS IMP.

Commodus insequitur pugnis maculosus arenae:  
 Threcedico princeps bella mouens gladio:  
 Eliso tandem persoluens gutture poenas,  
 Criminibus fassus matris adulterium.

AE LIVS PERTINAX.

Aeli iudicio, & consulto lecte Senatus:  
 Princeps decretis prodiite non studijs.  
 Quod doluit malefida cohors errore probato:  
 Curia quod castris cesserat imperio.

DIDIVS IULIANVS.

Dij bene quod sceleris Didius non gaudet opimis,

Et citò

Et citò periuro praemia adempta seni.  
 Tuq; Seuere pater titulum ne horresce nouantis:  
 Non rapit imperium uis tua, sed recipit.

SEVERVS.

Impiger egelido mouet arma Seuerus ab Istro,  
 Ut parricide regna adimat Didio.  
 Punica origo illi, sed qui uirtute probaret  
 Non obstare locum, cum ualet ingenium.

BASSIANVS ANTONINVS

ninus Caracalla.

Dissimilis uirtute patri, & multò magis illi,  
 Cuius adoptiuo nomine tu perhibes:  
 Fratris morte nocens, punitus sine cruento,  
 In risu populi tu Caracalla magis.

OPILIVS MACRINVS.

Princeps hic custos sumptum pro Caesare ferrum  
 Vertit in autorem caede Macrinus iners.  
 Mox cum prole ruit: grauibus pulsare querelis  
 Cesset perfidiam: quae patitur, meruit.

ANTONINVS HELIUS

liogabalus.

Tunc etiam Augustae sedis penetralia foedas  
 Antoninorum nomina falsa gerens,  
 Reliquum non extat.

# IOANNES BA- PTISTA EGNATIVS

Venetus præstantissimo Iurista  
consulto & Senatorire-  
gio Iacobo Minu-  
tio s. d.

**Q**VI principibus, illustrioribusq;  
uiris ingenij sui monimeta nuncu-  
pant, Minuti clarissime, alij id  
agunt, ut aut ueteri, summaq; in  
eos obseruantia se se id tribuisse  
dicat: alij ut eorum præsidio tu-  
ti, inuidiã minus grauẽ ac noxiã

sentiant: alij ut fructum alieni de se iudicij ea indicatura  
percipiant. Nec desunt, qui posteritatis laude rapti, ac  
immortalitatis spe quadam inflamati, ea sibi nomina de-  
ligant nuncupatione, quæ diutissime & uiuere, & flore-  
re posse sibi persuaferint. Id quod à pictoribus, artifica-  
busq; plerisq; obseruatum animaduertas: qui deorum,  
principumq; effingendis imaginibus eò libentius studeat,  
quò minus obnoxia illa existiment aut hominum, aut tem-  
poris iniuria fore. Sunt etiam qui hoc ueluti sacro litera-  
rum munere promereri gratiam, beneuolentiamq; eo-  
rum cupiant: siquidem haud inter postremas laudes re-  
ferri debet, si quis principibus perplaceat uiris. Sed &  
multi facillè sese, operamq; suam his ostentant, quorum  
& autoritate ornari, & opibus augeri se sperent. Ego  
uti

uti ex prioribus quasdam fortasse sequar: sic certè duas,  
quarum altera publica, communisq; tibi cum gente Galli-  
ca, altera planè tua, ac propria sit, secutum in primis esse  
me non negem. Et communis quidem illa, quòd cum sin-  
gulari, ac diuina potius Grolierij beneficentia Mediolani  
agens alterum ab hinc annum ornatus, auctusq; sum: non  
possum iam ex illo tibi, tuisq; omnibus etiam atque etiam  
non perpetuò uelle debere. Illius enim consuetudine, &  
opera, facillè quanta gentis uestræ morù simplicitas, quæ  
publica domesticaq; disciplina, quæ in omnes charitas,  
quanta in deum pietas uestra foret, est perspectum mihi  
planè, ac cognitum. Quid enim uobis ipsis magis rectum,  
apertumq; esse potest? Quid minus insidiosum, ac fallax?  
Arctox (inquiunt) gentes hoc omnes habent. Ego uerò  
cum fallcissimas ex his multas legam: non cælo, sed na-  
turæ planè hoc uestræ, optimæq; discipline id tribuam.  
Iam quid animorum, uoluntatumq; uestrarum fraternam  
in omnibus consensionem prædicem? quam non conuiuio-  
rum frequentia tantum, sed officiorum communicatione,  
ac summa charitatis mutue testificatione tuemini. Hæc  
uerò uobis adeò natura insita, usu parta, cõsuetudine au-  
cta fuisse uidetur, ut tot mihi germani fratres nõ de facie  
solùm, sed de morum in primis similitudine, atque equali-  
tate uideamini. Quare nõ immeritò admirati Pœnorum  
legati etiam in hoste Rom. scilicet Pop. id plurimum esse  
dicuntur, quòd cõuiuio accepti à pluribus ciuitatis prin-  
cipibus, eodem ubique cœnassent argento, testati nullos  
hominũ benignius Rom. Po. uiuere. Nam quid de uestra  
in regem obseruantia, in deum pietate dicam? Quæ enim

unquam gens aut externos principes non admisit, aut admissos non interdum expulsi? saepe etiã per summum sce-  
 lus, non occidit? Francis id proprium, ac peculiare, nullos  
 unquam externos pati: suos autem usque adeo amare, ac  
 colere, ut pro eius dignitate, ac maiestate tuenda nõ opes  
 tantum, sed uitam profundere possint. Illa uerò, quæ deo,  
 ac religioni debetur, tanta, talisq; est, ut fileri melius pu-  
 tem: cum uestigia haud sanè leuiter impressa, tot, & tan-  
 ta extent, ut nulla unquam delere illam obliuio, nulla ob-  
 scurare temporũ iniquitas ualeat. Ceterum excellēs quæ-  
 dam, ac eximia in te uirtus, secundusq; ac constans homi-  
 num de te rumor, & Ioannis in primis Francisci Asulani  
 adolescentis cum summæ spei, tum uerò laudum tuarum  
 studiosissimi prædicatio effecit, ut & ego te pridem lite-  
 ris consulendum duxerim: & nunc Cæsares tibi meos,  
 reliquamq; ad hosce non uulgarem (nisi fallor) industriã  
 cupidissimè nuncupem. Quorũ lectio tantò tibi gratior,  
 ac iucundior esse debet, quantò is qui ea tibi inscripsit,  
 te plus amat, ac colit, quam multos alios. Huc accedit,  
 quòd singularem eruditionem tuam, ac multiplicem lite-  
 rarum cognitionem magnificat: quòd Minutiæ familia  
 nobilitatem (quippe quæ à Romanis illis deducta Minu-  
 tijs pro constanti habeatur) obseruat: quòd deniq; se tibi  
 quam coniunctissimũ, ac charissimum esse cupit. Sunt qui  
 dem in te corporis, & animi (uti audio) egregiæ dotes:  
 quibus Christianissimo regi gratus, admirabilisq; sis. Nul-  
 la certè aut maior, aut honestior, quam ut literas, litera-  
 tosq; homines, qd' facis, foueas: illæ scilicet iure reposcūt  
 abs te, quod tãta tua cū laude uberrimè tribuere. Nã unũ  
 te esse

te esse, ac præcipuum, in quem Gallie tuæ Transalpinae  
 olim intuerentur, quem Cisalpina tota prædicet, cuius sin-  
 gularem prudentiam, atq; humanitatem etiam hostis cõ-  
 mendet: totum hoc literarum beneficium est. Quid, quòd  
 Cæsarum hæc à nobis instituta, tribusq; libris concinnata  
 series, multa interim habeat, quæ delicatum etiam lecto-  
 rem & capere, & detinere ualeat? Nam Byzantine ur-  
 bis originem, Turcas ad hæc usq; tempora principes, res  
 ab his belli gestas, Maomethis ortum, Romanæ urbis ca-  
 ptiuitatem, & Asia imperia supra quingentesimum, ac  
 millesimum annum repetita continet: quæ omnia primus  
 ego (quod sine aliorum iniuria dictum uelim) præstiti: ac  
 ut una ueluti tabella depicta spectari cõmodè possēt: cu-  
 rari. Tametsi quid libris cõmune cum pictura? Pascit illa  
 tantum oculos, hi animum, mentemq; instruunt, illa mu-  
 tam, inanem, ac plerumq; falsam descriptionem continet:  
 libri uiuentem præceptionem, atq; exactam spõdent. Ta-  
 bulas etiam inaperiti pingant, literarum monumenta non  
 nisi doctissimi conficiant. Tantò deniq; literæ pingendi  
 artem præstant: quantò docti indoctis, uiui mortuis ante-  
 cellunt. Tu igitur cum ab ineunte ætate ornamenti pluri-  
 mum, & laudis ex hisce tibi uedicaris, illis ipsis tãtundè  
 reddes: tantò etiam cumulatius, quòd neque melius, nec  
 honestius beneficium ullum collocari potest, quam  
 quod in bonos, & doctos uiros confertur:  
 quorum mihi uestigia non solum se-  
 quenda, sed etiam atq; etiã  
 adoranda proposui.

Bene Vale.

## IOANNIS BA

PTISTAE EGNATII

Veneti in Romanorum princi-  
pum librum primum  
præfatio.

**I**MPERATORVM uitas à Dicta-  
tore Casare, qui primus patriæ libertatem  
oppressit, ad Cōstantinum Palæologum,  
sub quo Turcarum seruitio Constantino-  
polis cecit: hinc à Carolo Francorum  
Rege ad Maximilianum Casarem breui alioqui stylo  
perscripsimus: rem ut perdifficilem mihi, atque arduam,  
sic iucundam qui legent omnibus, & ( ut opinor ) haud  
inutilem. Nam præterquam quòd multa hinc haurias,  
unde tibi, patriæq; tuæ plurimum prodis: ipsa certè Ro-  
mani imperij maiestas admirabiles eorum, qui impera-  
runt, euentus, tot regnorum repetiti casus, tot princi-  
pum mutationes relatæ, non fastidium solum operosæ le-  
ctionis adimunt, sed admirabundos sensim legentes par-  
tim ducunt, partim etiam trahunt: uti neminem arbitrer  
uel mediocriter imbutum literis, qui non hæc & libenter  
agnoscat, & summa cum uoluptate nō perlegat: & alio-  
qui ad rei nouitatē accedit, quòd consultò nō pauca sunt  
à nobis addita, quæ rerum seriem non modò non interrū-  
pant, uerùm etiam exornent: quod in fabula dextræ, fini-  
stræq; tibie inter unum, alterum ue actum adhibet etiā  
præsent: nec in campis herbarum uiror. minus iucundus,  
quem uiolæ, hyacinthiq; purpurei distinguant. Omnium  
certè

certè rerū uarietas expetitur: & falsum illud est, sacca-  
ro semper conditiōra fieri fercula. Quòd si quis erit, qui  
pleniorem, uberioremq; historiam à me exigat: ille saltem  
hoc mihi non neget, multa esse, quæ breuitate cōmenda-  
tiora sint sua. Nec tamen desunt interim principes, quos  
copiosius attigi: quorum scilicet & imperij diuturnitas,  
& rerum magnitudo id exuiscere uidebatur. Illud uerò  
testatum apud omnes esse uelim, nihil à me gratiæ, nihil  
odio datum: ipsa ueritas nec interim nuda, ut multi ha-  
stenus, tantum à me spectata. Anni præsertim imperij,  
ortus eorū, & patria, illustriq; eorū gesta domi, forisq;  
non omissa: series uerò principum tanta fide à me dedu-  
cta, ut nihil desyderare amplius quis habeat. Nam & Fla-  
uius Blondus hisce libris, quos ab inclinatione Romani  
imperij conscripsit, multos uno uelut agmine ut sibi inco-  
gnitos, omisit: & qui post illum historiam totius orbis  
amplexi sunt, nihil omnino ad uiri illius diligentiam ad-  
didere. Ego uerò & præter Zonaræ Græcam historiam,  
& Nicetæ Choniætæ, Christoduliq; commentarios, Ge-  
mistiq; libros, etiam schedia quædam non indignum,  
quæ excuterem, duxi: uti rem semel cæptam

Dijs bene fauentibus absoluerè: quòd certa  
omnia, exploratq; posteris traderè.

Vtrum autem id assecuti simus,  
præsens ætas fortasse mali-  
gnius, sequens certè  
simplicius, ac cæ-  
didius æsti-  
mabit.

# IOANNIS

BAPTISTAE EGNA-  
tij Veneti Romanorum Princi-  
pum Liber primus.

C. IULIVS CAESAR DICTATOR.

**P**RIMVS hic perpetuam dicta-  
turam inuasit. Debellata enim in-  
tra decenniū Gallia, tentata tunc  
primū Britannia, & Germanis  
in sylvas, ac paludes suas cōpul-  
sis, in Italiam descendit: eaq; soli-  
ta celeritate recepta, Hispanijsq;  
pacatis, Pōpeium Magnū Pharsalico praelio fudit: cumq;  
de omnibus hostibus triumphasset, tandem amicissimorū  
coniuratione oppressus, periit etatis anno VI. ac quin-  
quagesimo, dictaturæ uerò inite anno III. Vir pacis, bel-  
liq; artibus, & in primis clemētia longē clarissimus, si li-  
bertatis assertor, quā inuasor esse maluisset.

OCTAVIVS CAESAR AVGVSTVS.

**T**Ribus ac uiginti uulneribus interfecto Cesare, feli-  
cissimus omnium ad hanc diem successit Octavius  
ex Accia Caesaris nepte. Vindicatis enim patris interfe-  
ctoribus, uictorq; ciuilibus bellis omnibus, nouissime An-  
tonio ad Actium nauali pugna superato, quo cum duode-  
cim annos temp. tenuerat, triumphator orbis totius, pa-  
cisq; restitutor aeternæ, per quatuor, ac XL. annos impe-  
rium

rium rexit: urbemq; Romam optimis instituit, ac legi-  
bus, magnificentissimisq; operibus sic excoluit, ut merito  
parens patriæ primus, atque Augustus diceretur. Obijt  
Nolæ septuagesimo sexto etatis anno, cum LVI. impe-  
rasset. Ad cuius imperij felicitatem illud accessit, quod  
seruator noster CHRISTVS, lux gentium & orbis, sub  
eo nasci uoluit: ut quem summis animi, corporisq; doti-  
bus principem clarissimum terris dederat, eodem etiam  
generis humani parens optimus & maximus nasceretur.  
Huius felicitas cæteris optata principibus.

TYBERIVS NERO.

**T**Ristissimus omnium mortalium optimo principi  
successit Tyberius, Liuiæ uxoris magis impulsu,  
quā Augusti iudicio: quippe cuius neq; mores, neq; inge-  
nium unquam probasset, pertinaciâ, & infinitam eius se-  
uitiam pertæsus: principatum ab initio dissimulato inge-  
nio, & matris reuerentia, non incōmodē gessit: mox Ca-  
preensi secessu luxuriæ, ac cædibus uacans, cum prouin-  
cie undiq; uastarentur, Caligule nepotis astu, & fraude  
periit octauo ac septugesimo etatis anno tertio, & uigesi-  
mo imperij. Huius imperij anno duodeuigesimo CHRIS-  
TVM seruatorem nostrum Iudei cruci affixerunt: ex  
quo ad supremam gentis interitionem nunquā se ditio  
ne, fame, ferro, peste laborari ab his desitum.

C. CAESAR CALIGVLA.

**P**Ræsuit hic Reip. annos quatuor, magis in Germa-  
nici patris gratiâ populo, ac militibus cōmendatus,  
quā ingenio suo: primus enim à Caesarum stemmate pe-  
uitus degenerauit, ut non immerito fax humani generis

B 4 dictus

dictus sit: certè uox eius nefaria excepta, unam ceruicem populo Romano optantis, quò facilius uno ictu abscindi posset. Cassij Chæreæ, & aliorum coniuratione ferro occubuit annum agens xxviii. de quo sit dictum: Nec meliorem ab initio principem, nec peiorem postea fuisse.

## CLAUDIVS. CAESAR.

**N**escias in hoc principe quid primùm accuses: adeò uerècordia cum seuitia, ac luxuria certabant: qui factus potus, ac fortuna ludibrio ad imperium, cum latigaret extrema pertimescens, interfecto Caligula uenerit: quod non minore socordia, quam crudelitate per annos xiiii. uexarit. Quanta fuerit eius stultitia, hinc aduertat. Messalina uxor portentosa libidinis foemina C. Silio nupserat: qua uix interfecta, Agrippinam Germanici fratris filiam, nouo exemplo noueram liberis duobus superinduxit: & Britannico filio priuignum Neronem anteposuit: cuius insidijs, & Agrippinae ueneno in boleto dato perijt senex, atatis anno lxiiii.

## DOMITIVS NERO.

**F**ax altera totius orbis iure à nobis dicatur: qui ex Domitio, atque Agrippina natus, imperij Romani maiestatem paterna, maternaq; cæde polluit, libidinis adeò effrenatae, ut matris concubitum appetisse credatur, ipse certè sumpto flammeo nuptiali sponsalia celebrauit: seuitia tantæ, ut præter urbis incendiū, & uxoris Octauiæ cædem, primus Christianum sanguinem, Petro & Paulo interfectis, hauserit. Et ne quid scelerum decisset, publice cantauit, in scenâq; operâ exhibuit. Tandem deficiente Galba hostis à Senatu iudicatus, nec fortiter ferre potuit,

uit: adiutus alterius adigendo ferro manu, perijt atatis anno xxxii. imperij xiiii. Quinquennio sub initia omnium princeps optimus existimatus, etiam Traiani testimonio, procul distare ceteros principes à Neronis quinquennio prædicantis.

## SERGIVS GALBA.

**N**obilissima Sulpitorum familia natus, ac per omnes dignitatis gradus ad proconsulatum Hispaniæ euectus, iam grandis natu imperium septimestre maiore hominum ab initio fauore quam lato successu tenuit. Auaritia et seuitia in eo principe iuxta infames: ex quo inuisus cunctis, cum Pisonem in cõflata inuidiæ remediū adoptasset, annos lxx. natus in medio foro à M. Othone iugulatur.

## M. SYLVIVS OTHO.

**M**ale partum principatum adeptus, & aduersa per omnem ætatem fama, laudabili sine clausit. Dum enim iiii. uix mense exacto, Bebricacensibus campis bellum ciuile contra Vitellij duces execraretur, papillam pugione sibi transfixit: adeò militibus charus, ut multi ad eius exemplum, ante mortui pedes semet interfecerint. Vixit annos xxxvii.

## VITELLIVS.

**P**udet tot dedecorum, sed ad institutam seriem pertinet & hunc ipsum referre. Qui patre L. Vitellio, & matre longè optima natus, militari factione, dum legatus Germaniæ superiori præest, imperium inuasit, secundo ingenio, uentriq; ac gulæ natus, & quod usu in his uenit, seuitia par. Ceterum Vespasiano principe declarato, cæno, fimoq; iactatus, ac furca sub mentum posita

diu per urbem tractus in scalis Gemonijs omnium ludibrio diu iacuit. Vita illi annorum LVII. Imperium uix octimestre.

## VESPASIANVS.

**F**essam, atq; labantem remp. trium principum, tyrannide potius, quàm imperio, Flauia gentis autor Vespasianus primus restituit. Nam per x. annos, quibus imperium rexit, singulari studio, ac prouidentia rem administrauit, & ne Casarianum desideraretur nomen, effecit. Hierosolymis expugnatis, cum filio triumphauit. Auaritiam ne culpes in eo, & temporum calamitas, & laudabilis eius usus facit: adeò inimicitiarum omnium princeps oblitus, ut Vitellij hostis filiam locupletissimè dotatam, splendidissimo iungeret uiro: & insolescentem Mutianum, imperijq; participem agentem adhibitis familiaribus satis habuerit admonere, se quoque hominem esse. Mors eius quàm animi tranquillitatem secum afferret, ostendit: dum alleuatus inter asidentium manus, stantem ait imperatorem mori decere. Perijt anno etatis undeseptuagesimo.

## D. TITVS VESPASIANVS.

**A**morem, ac delicias humani generis Titum in festamortalibus numina intra biennium sustulere. Huius præcipuam clementiam, ac liberalitatem, uirtutesq; alias eximias per totum eius principatum magis commendauit & uitæ antea actæ licentia, & sub initia luxuriæ, & auaritiæ suspitio, ut Neronis tyrannidem plerique augerarentur. Sed mutatus adepto imperio in melius, declarauit eiusdem esse ingenij & pessima, & optima inter dum ferre.

ferre. Hic Hierosolyma expugnauit, sagittandi peritissimus, & literis impensè doctus: uox eius quandoq; memorabilis audita: recordatus enim super cœnam, quod nemi dieo die officium contulisset: Amici, inquit, diem perdidit. Huius imperio Vesuiui conflagrauit: incœdium Romæ totum triduum, & lues fuit. Perijt etatis anno XLI. in summo omnium mœrore.

## DOMITIANVS.

**E**cquis Titi non doleret interitum? tali præsertim successore, qui per omnia patri, fratriq; dissimilis, sepe etiã uiuentibus aut contumax, aut obtrektor. Neroni, ac Caligulæ propior uixit? dissimulatamq; male sententiam per omnes ordines effudit? Quare nihil illi pater, fraterq; aut Cattorum, Germanorumq; clades, aut bibliothecarum incensarũ restitutio profuit, quin cæde illustrium uirorum inuisus omnibus factus, suorum tandem conspiratione post uitæ annum quintum, ac quadragesimum, imperij quintum, ac decimum cõfossus occubuerit, omniaq; eius acta rescissa sint.

## COCCEIUS NERVA.

**M**elior e ipu. fato, quod aurea gibba, Domitiano post ceruicem in somnis enata, portendit, Cocceius Nerua suscepit imperium, Parthenio id defrète: clarissimis ortus haud dubiè natalibus, ut Dion autor est, & iam senex: qui cum alias leges, tum ne mares castrarètur, edito uetuit: summæ ciuilitatis, & elementia etiã in eos, qui in illũ cõiurauerant. Ut optime uerò semper de omnibus meritis esse uideatur, Traiani præsertim adoptione factũ est, quæ absentẽ, dum senectã suam contemni uidet, Casarem

Cæsarem appellauit, Homericò etiam uersu ad imperium adhortatus,

Τίσιαι δ' ἀναοίεμα δ' ἀκροα σοῖσι βέλεσσι.

Imperauit anno uno, mensibus IIII. Vixit annos  
LXVIII.

## VLPIVS TRAIANVS.

**O**ptimus omnium princeps exteriorum primus Traianus, adoptione Neruæ imperiū meruit, domi sanctus, foris adeò clarus, ut præter Daciam prouinciam sanctam, uicto etiam eorum rege Decebalo, Parthos superaret, superatis regem dederit, Transstigitanas prouincias imperio adiecerit, Armeniam, atque Arabiam peruastaret: ut nihil omnino habuerit, in quo culpari merito possit. Amicitiarum cultor, simplicium ingeniorum, atque eruditissimorum admirator, iuris humani, diuinique consultiusimus: ipse à literis, et musis haud abhorrens. Huius cineres, et ossa in urbem relata, cochlide columna supposita cū eius imagine, quæ superstaret foro à se extructo. Quanta fuerit in eo bonitas, acclamationes principibus exhiberi solite declarant, cum Augusti felicitatem, bonitatem Traiani his adprecarentur. Vixit annis LXIII. imperauit xx.

## AELIUS ADRIANVS.

**H**ic Italice stirpis Aelio Adriano, Traiani consobrinus, no Adriæ orto genitus, Plotina, ut creditur, fauente imperator est factus, ingenio sublimi, uario, literarum omnium peritissimus, sed matheos in primis: idem architectus, musicus, statuarius, multarum denique artium magister non expers, quam callens. Doctorum hominum nunc irrisor, et

for et æmulus, nunc fautor, et beneficus. Disciplina militaris scientissimus, in qua multa etiā correxit, principibus, qui secuti postea sunt, ea maxime probantibus, peregrinationis adeò studiosus, ut omnes ferme prouincias pedibus etiam peragrans obierit. Miserabili tandem fato consumptus est, ut in seipsum scire potuerit, si per domesticos licuisset. Imperauit annos xx. Vixit LXII. Inuisum eum fecere uiri illustres, non pauci sub eius exitu exilio, aut morte multati.

## ANTONIUS PIVS.

**H**ic è transalpina Gallia paternum genus Nemausense. Pij cognomēti causæ diuersæ traduntur. Illud mihi maxime probabile, ut à morū probitate, affectuque in Adrianum, et seruatos eos, quos Adrianus interfici iusserat, id traxerit. Numæ Pōpilio maxime similis. Nam per annos treis ac uiginti, nullum sub eo bellum fuit. Amor, ac timor gentium in eo certarunt, bellum mouere timentibus his aduersus principem, quem ut numen aliquod uenerarentur: nec ille gloriæ ita cupidus, ut per aliorum damna, eadesque eam appeteret. Nam et à coniuratis uim omnem abstinuit, et in conscios quari uetuit, ne plures inuenti odium auerent. Apud Lorios duodecim millibus passuum ab urbe septuagenarius, cum M. Antonium philosophum adoptasset, obiit febre.

## M. ANTONIUS PHILOSOPHVS.

**Q**uam lata, felixque successio optimis, pijs, philosophis imperatoribus referēdis, utinā qui sequentur, tales merito dici possent. Nā hic ea ingenij bonitate, his uirtutibus excelluit, ut exemplū desit: et ceterorum

porū calamitas affuit, ut solus ærumnis publicis obstitit. Nisi enim hic præfuisset, maiestas Romani nominis facile tūc cōcidisset, Marcomannis, Quadis, Septentrione omni hinc scēuente, inde Persis Orientem uastatibus, lue interim, inūdationibus fluminū, locustarū uī omnia populantibus: sed uicti primū Veri principis auspicio Persæ. Marcomanicū mox bellū, Christianorū etiā ope, qui tūc militabāt, ex sententia per ipsius principis præsentia cōfectum. Ad quod gerendū principalis supellex hastæ subiecta, cum pecunia in stipediū deesset: felicissimus certē princeps, nisi heredem Commodum reliquisset post annū imperij duodeuigesimū, ætatis quinquagesimum nonum.

## COMMODVS.